
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
CIG: Z5F37F1C68          Brescia, 07/10/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento dell’incarico biennale di medico competente per la valutazione dei rischi e per l’esercizio di sorveglianza sanitaria  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO che si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico biennale di medico competente, visto che il contratto 

in essere con il medico competente attualmente incaricato è di prossima scadenza; 

 

VISTO  l’articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di nominare il Medico Competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso;  

 

CONSIDERATO  che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessaria la nomina del medico competente previsto dal 

D. Lgs.vo n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e alla 

consulenza da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA La Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119 del 29/04/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del 

D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina 

il medico competente; 

 

VISTO l’art. 282 del D.lgs.291/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del personale scolastico ed educativo 

in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno dell’Istituto Scolastico una figura professionale in possesso di titoli e requisiti 

previsti ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento delle funzioni di medico competente; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 44, che prevede la stipula di contratti di prestazioni d’opera intellettuale con esperti esterni per 

particolari attività; 

 

VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 91 del 07/02/2022; 

 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
RITENUTO  di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente titolo per assumere 

l’incarico di Medico Competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs.vo 81 del 09/04/2008;  

 

CONSIDERATO il Bando di Gara prot. n. 3747 del 22/09/2022; 

 

TENUTO CONTO che alla scadenza del termine di presentazione delle domande sono pervenute n. 3 offerte; 

 

ESAMINATO il verbale di apertura delle buste prot. 3948 del 03/10/2022; 

 

TENUTO CONTO del provvedimento di Aggiudicazione definitiva prot. n. 4071 del 07/10/2022 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’aggiudicazione dell’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria alla ditta SINERMED S.r.l., sede legale via 

Artigianato n. 9 25030 Torbole Casaglia (BS), P.Iva 02569860980;  

 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economica più vantaggiosa. 

 

Art. 3 

L’importo annuo oggetto della spesa, stimato in base all’offerta economica presentata in allegato alla domanda di partecipazione al bando di gara e 

al numero di dipendenti, è di: 

 

€ 1725,00  

 

Il compenso fisso annuo (comprensivo di relazione annuale, partecipazione alla riunione periodica e consulenze varie) è determinato in euro 700; 

l’importo per visita medica dipendente, compreso eventuale costo per l’uscita, è di euro 41. 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02/3 (Sicurezza – medico competente - privacy), che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Sergio Ziveri. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, 

D.Lgs. n. 39/1993) 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it

